A Iterum locutus est, et apertæ sunt portæ cœlorum, ac descendit pluvia. Similiter quoque Moses ponebat virgam²², et fiebat serpens; et rursus locutus est, et fiebat virga. Et accepit a camino cinerem, et dispersit, et producebantur ulcera²³, et iterum percussit, et fiebant ciniphes et ranæ. Num hæc natura humana facere potuit? Locutus est mari, et divisum est²⁴: fluvio, et mutatus est in sanguinem. Verum patet, quod cœlestis virtus habitaverit in ejus animo, et per Mosen ediderit hæc signa.

B II. David quo pacto potuit absque armis in bellum congredi cum tali gigante? Et cum projiceret lapidem in alienigenam sua manu David²⁵, manus Dei dirigebat lapidem, ipsa quoque virtus divina interfecit illum, parans victoriam. Non enim David hoc poterat, qui erat imbecillis corpore. Jesus, filius Nave²⁶, cum venisset Jericho, sedit septem dies, nihil efficere valens sua ipsius natura: at ubi jussit Deus, muri sua sponte corruerunt. Et cum ingrederetur terram promissionis, dicit ei Dominus: *Proficiscere in bellum*; respondit Jesus; *Vivit Dominus! non procedam sine te*²⁷. Et quis est, qui mandavit soli, ut subsisteret duas alias horas in conflictu belli? An sola ipsius natura, an quæ illi assistebat potentia²⁸? Moses quoque, cum manus consereret cum Amalech, quando extendebat manus in cœlum ad Deum, conculcabat Amalech: quando autem declinaret manus, Amalech superior erat.

C III. Tu vero quando hæc auditu percipis, ne procul a te procedat mens tua; verum quia illa typus erant et umbra verarum rerum, accommoda eadem tibi ipsi. Quancumque enim extenderis manus animi tui et cogitationes in cœlum, atque volueris agglutinari Domino, inferior cogitationibus tuis sit Satanas. Et quemadmodum Jericho muri corruerunt virtute divina²⁹, sic quoque nunc muri malitiæ impediunt mentem tuam, atque urbes Satanæ et inimici tui perdentur virtute divina. Ad hunc modum in umbra legis virtus divina indesinenter aderat justis, edens manifesta miracula. Atque intus in ipsis habitabat divina gratia. Itidem quoque in prophetis operabatur, atque suppedibat animis eorum Spiritum prophetandi, et loquendi et dicendi mundo res ingentes, necessitate id poscente. Non enim semper loquebantur, sed quando **157** volebat, qui in ipsis erat, Spiritus: nihilominus facultas semper aderat.

D IV. Si igitur in umbram tantopere est effusus Spiritus sanctus, quanto magis in Novum Testamentum, in crucem, in adventum Christi, quando facta est effusio et ebrietas Spiritus? *Effundam enim, inquit, de Spiritu meo super omnem carnem*³⁰. Hoc est quod ipsemet Dominus dixit, nempe: *Vobiscum ero usque ad consummationem sæculi. Omnis enim*

²² Exod. viii, 10. ²³ ibid., 17. ²⁴ Exod. xiv, 16, 21. ²⁵ I Reg. xvii, 47. ²⁶ Jos. vi, 23. ²⁷ Jos. x, 13. ²⁸ Exod. xvii, 11. ²⁹ Jos. vi, 20. ³⁰ Act. ii, 16, 17; Joel ii, 20.

qui quærit, invenit ²¹. Si etenim, inquit, vos, qui estis mali, nostis bona dona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cælestis dabit Spiritum petentibus eum cum virtute et summa fidei certitudine ²² secundum Apostolum? Cæterum ista modo, tempore, labore summo, patientia atque dilectione ejus comparantur, dum exercentur organa animæ sensitiva, ut dictum est, et bono et malo, videlicet, machinis, insidiis et multiplicibus circumstantiis atque deceptionibus malitiæ: itidem quoque diversis gratiæ donis, variis auxiliis, a virtute et efficacia Spiritus profectis. Qui enim cognoscit cicatrices malitiæ, affectionibus inquinantes interiorē hominem; et non perspicit in se auxilium sancti Spiritus veritatis, corroborantem infirmitatem suam atque renovantem animam in exultatione cordis; ejusmodi qui est, sine discretione graditur non perspicens multiformem dispensationem gratiæ pacisque divinæ. Et e diverso, qui adjuvatur a Domino, et affluit lætitia spirituali, ac donis cælestibus, si existimet se non amplius obnoxium peccato, decipitur occulte, quippe qui non habeat facultatem discernendi subtilitatem malitiæ, nec intelligat paulatim fieri incrementum pueritiæ, atque perfectionem in Christo: nam per subministrationem Spiritus sancti et divini, simul fides aucta in incrementum tendit, et omne munimen pravæ cogitationum ex parte destruitur usque ad integram eversionem. Scrutari igitur debet quisque nostrum, si invenerit in sicili hoc apparatu thesaurum, si induerit purpuram spiritus, si viderit regem, et quieverit proximum illi factus, si tandem in alienas domos se direxerit. Nam anima habet partes multas, et altitudinem magnam, et demum peccatum ingressum possedit illius universas partes et cordis penetralia. Deinde inquirente homine, venit gratia ad eum, et occupat duas animæ partes æqualiter. Qui igitur inscius est, invitatus a gratia, arbitratur gratiam ingressam omnes animæ partes obtinere, et peccatum radicitus evelli. Major autem pars a peccato possidetur, et una pars a gratia; et decipitur ille et nescit. Per plura autem adhuc de his habentes attentioni vestræ sinceritatis patefacere, per pauca dedimus vobis principium ut intelligentibus hominibus, ut exercentes et meditantes sermonum virtutem, intelligentiores fiat in Domino, et **158** simplicitatem cordis vestri augeatis in ejus gratia, et virtute veritatis, ut cum omni securitate vestræ saluti incumbentes, et liberati ab omni curiositate et fraude adversarii digni habeamini innoxii et invicti inveniri in die judicii Domini nostri Jesu Christi; cui gloria et potestas cum Patre et vivifico ejus Spiritu